- 1 -

张家川县财政局 2024 年度财政预算绩效

管理工作总结
在省、市财政的精心指导下，在局党组的正确领导下，局内各

股室和预算单位的密切配合下，紧紧围饶“预算编制有目标、预

算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果

有应用”五个环节，全面推进预算绩效管理工作，规范财政支出

绩效评价行为，建立科学、合理的绩效评价管理体系，提高财

政资金使用效益，现将 2024 年工作总结如下：

一、2024 年开展绩效评价工作情况

（一）规章制度建设情况。为推进绩效管理工作健康有序

开展，明确主体责任，规范工作内容，按照省、市财政要求，

结合我县实际情况，制定了《张家川县人民政府办公室关于张

家川县财政预算绩效管理办法》、《张家川县人民政府关于全面

推进张家川县预算绩效管理实施意见》，出台了《张家川县绩效

评价操作规程》、《张家川县第三方中介参与绩效评价管理办法》

等 16 个制度，为全县财政绩效管理工作制定了目标明确、操作

性强的管理办法，确保了预算绩效管理工作有章可循，有规可

依。

（二）绩效评价情况。采取单位自评全覆盖+部门评价+第

- 2 -

三方机构现场评价的方式进行，我县 74 个预算单位的所有项目

都纳入了绩效自评。2024 年，开展了 187 个项目的绩效自评，

涉及金额 37562 万元。在单位全面自评的基础上，选取 15 个项

目开展了自评抽查。开展部门评价项目 48 个，涉及资金 7214

万元。开展部门整体支出绩效评价单位 7 个，涉及资金 21484

万元。开展乡级财政综合运行乡镇 5 个，涉及资金 4461 万元，

开展重点评价项目 10 个，涉及总金额 18660 万元。通进评价，

促进单位建立健全内部绩效管控机制，进一步加快建成全方位、

全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，实现预算和绩效管理一

体化，促进部门整体支出管理效能提升。

（三）结果应用。一是绩效目标环节的应用情况。对预算

绩效目标设立依据充分、绩效指标清晰、预期绩效较高的项目，

我局优先安排预算资金；对编制的预算绩效目标不符合要求的，

或预期绩效低的项目，暂缓安排或不予安排项目资金。二是绩

效监控环节的应用。实际绩效与目标绩效发生偏离时，分析偏

离原因，及时采取有效措施，矫正绩效目标偏差，提高项目执

行效力，保障预定的预算绩效目标顺利实现。对实际绩效严重

低于预算绩效目标的，暂停拨付预算资金，直至预算单位采取

有效纠偏措施为止。三是绩效评价环节的应用。首先是向被评

价单位反馈问题 104 条，意见建议 96 条，整改问题 104 条。其

次是向政府人大报送绩效评价结果。最后，绩效评价结果与部

- 3 -

门预算安排相挂钩，压减预算 200 万元。

（四）信息公开。预算绩效管理信息公开是财政和部门预

算信息公开的重要内容。每年绩效目标审核通过完成后，向同

级政府和人大报送绩效目标表，预算公开的时候公开绩效目标，

决算公开的时候公开自评结果。重点评价项目在政府网站公开。

（五）指标体系建设。绩效指标是绩效目标的灵魂，是衡

量绩效目标完成的工具，是财政支出绩效管理的关键内容。2017

年印发了《张家川县财政局关于预算绩效评共性指标体系框架

的通知》张财发（2017）58 号文件，建立了项目、部门、财政

三个体系三个层级的指标体系。2020 年我年又建立个性指标，

分 17 个行业，23 个类别。

二、存在的问题

一是思想认识尚不到位。预算单位对于绩效评价工作的重

要性认识不够，认为是软工作，开展此项工作的主动性不够，

有工作计划，实际开展的工作少。

二是评价指标体系设置难度大。由于财政资金的多样性和

复杂性，绩效评价指标体系设置难度很大，即使可以量化，往

往很多项目间也缺乏可比性，给实际工作的开展带来一定的困

难。

三是缺乏绩效评价专业人才。由于财政管理绩效综合评价

工作涉及面广、技术性强，就目前财政干部队伍的知识体系，

- 4 -

工作阅历来看，还不能适应绩效评价工作涉及面广、技术性强

的要求。

三、下一步工作打算

（一）继续完善绩效评价体系

不断学习借鉴其他地方的先进做法，不断健全绩效评价工作

机制。探索设定项目个性化指标，科学合理的设置评价标准，

修订完善评价指标体系，逐步提高评价工作质量。

（二）继续完善绩效评价结果应用机制。一是继续完善绩效

评价结果与预算资金安排的有机结合机制。二是继续完善绩效

评价结果报送和公开机制。三是完善绩效评价问责机制。

（三）加强措施保障。一是加强组织领导，建立财政部门

统一组织指导、预算部门具体实施、专业机构支持配合、社会

各界广泛参与的领导工作机制和监督制约机制。二是加大宣传

力度，切实加强舆论引导，积极引导绩效管理，扩大预算绩效

管理的社会影响，有效引导社会各界主动了解、支持预算绩效

管理，共同营造良好的社会氛围。三是健全机构人员。要完善

机构职能，充实工作人员，增强预算绩效管理人员的业务素质，

不断提高预算绩效管理的工作水平。

总之，在推进预算绩效管理工作中，虽然做了一些工作，

取得了初步成效，但离上级财政部门“全面实施绩效管理”的

相关要求还有很大差距。在今后的工作中，我们将总结经验、

- 5 -

寻找差距，健全制度保规范，真抓实干求实效，进一步推进全

面实施预算绩效管理，确保如期完成上级各项工作任务，不断

提高财政资金使用效益和公共服务质量提升。